Протокол
собрания инициативной группы по созданию территориального общественного самоуправления сельского поселения сумон Баян-Талинский
Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва

Дата проведения собрания: 27 марта 2019 года.

Место проведения собрания: с.Баян-Тала, КДЦ имени «Дамба-Доржу Сат».
Присутствуют 50 (пятьдесят) человек.
Повестка собрания:
1. Об избрании председателя и секретаря собрания.
2. О формировании инициативной группы для проведения мероприятий по созданию территориального общественного самоуправления (далее – ТОС).
3. О подготовке предложений по наименованию и границам образуемого ТОС для рассмотрения на собрании граждан.

Ход собрания:
1. По первому вопросу
СЛУШАЛИ:
Ондар Саита  Дадар-ооловна- директор КДЩ имени «Дамба-Доржу Сат»  "Об избрании председателя и секретаря собрания".
РЕШИЛИ:
Избрать председателем собрания – Куулар Чечен Александровну, секретарём собрания – Сат Виктория Соскур-ооловну.
Голосовали: за – 50 (пятьдесят); против – 0 (ноль); воздержались – о (ноль).
Решение принято.
1. По второму вопросу
СЛУШАЛИ:
Монгуш Алдар Владиславовичу : "О формировании инициативной группы для проведения мероприятий по созданию ТОС".
РЕШИЛИ:
Сформировать инициативную группу в составе 25 (двадцать пять ) человек. Персональный состав в приложении № 1 к протоколу.
Голосовали:
за – 50 (пятьдесят );
против – 0(ноль);
воздержались – 0 (ноль).
Решение принято.
1. По третьему вопросу
СЛУШАЛИ:
Куулар Елену Чылбак-ооловну- старший воспитатель дошкольной группы МБОУ Баян-Талинской СОШ : "О подготовке предложений по наименованию и границам образуемого ТОС для рассмотрения на собрании граждан".

РЕШИЛИ:
Поручить инициативной группе для внесения на рассмотрение собрания граждан подготовить:
- предложения о наименовании ТОС;
- проект Устава ТОС;
- предложения о границах образуемого ТОС;
- предложения о кандидатуре на должность председателя ТОС.

Голосовали:
за – 50 (пятьдесят);
 против – 0 (ноль);
воздержались – 0 (ноль).

Решение принято.

Дата: 27 марта 2019 года

Председатель собрания:  Куулар Чечен Александровна _____________
(Подпись)
Секретарь собрания:  Сат Виктория Соскур-ооловна	 ____________________
(Подпись)

Протокол собрания граждан
по учреждению территориального общественного самоуправления
сельского поселения сумон Баян-Талинский Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва

Дата проведения собрания: 12.04.2019 года
Место проведения собрания: с.Баян-Тала, КДЦ имени «Дамба-Доржу Сат»
улица Самбуу, д.29
Всего жителей соответствующей территории 104 (сто четыре) человек.
Присутствуют 48 (сорок восемь) человек (лист участников прилагается)
На собрании присутствуют более одной трети жителей данной территории, достигших 16 лет.

Собрание является правомочным.

Повестка дня:
1. Об избрании Председателя и секретаря ТОС.
1. О создании территориального общественного самоуправления (далее – ТОС).
1. О наименовании ТОС.
1. О принятии Устава ТОС.
1. Об основных направлениях деятельности ТОС.
1. Об избрании органов ТОС –Совет.

5. По первому вопросу
СЛУШАЛИ: Куулар Вера Алексеевна, которая предложила избрать председателем собрания Куулар Чечен Александровну

РЕШИЛИ:
Избрать председателем собрания  – Куулар Чечен Александровну, секретарём собрания  – Сат Викторию Соскур-ооловну.
Голосовали:
 за 48  ;
против 0 ;
воздержались 0 .

Решение принято.

1. По второму вопросу
СЛУШАЛИ: Куулар Альберт Эрес-оолович - временно не работающий, который проинформировал собравшихся об инициативе граждан по созданию ТОС в границах улицы Самбуу нечетная сторона с д.1, по д. 59,  четная сторона улицы Самбуу  с д.2 кв 1 по д. 60.

РЕШИЛИ:
Создать ТОС в указанных границах.
Голосовали:
за – 48 ( сорок восемь) человек;
 против 0;
 воздержались 0.
Решение принято.

1. По третьему вопросу.
СЛУШАЛИ: Куулар Долаана Барын-ооловна- воспитатель дошкольной группы МБОУ Баян-Талинской СОШ, которая предложила утвердить полное наименование территориального общественного самоуправления "Баян-Тала", сокращённое наименование – ТОС "Баян-Тала".
РЕШИЛИ:
Утвердить полное наименование: территориальное общественное самоуправление "Баян-Тала", сокращённое наименование – ТОС "Баян-Тала".
Голосовали:
За -  48 (сорок восемь) человек ;
против 0;
воздержались 0.
Решение принято.

1. По четвёртому вопросу.
СЛУШАЛИ: Монгуш Шончалай Хураган-ооловну заведующий ФАП ,  предложила принять Устав ТОС, проект которого выдан участникам собрания.

РЕШИЛИ:
Принять Устав ТОС "Баян-Тала".
Голосовали: за 48 (сорок восемь) человек; против 0; воздержались 0 .
Решение принято.
1. По пятому вопросу.
СЛУШАЛИ: Ооржак Саян Хулер-оолович ,  предложил утвердить основные направления деятельности ТОС в соответствии с принятым Уставом.
РЕШИЛИ:
Утвердить основные направления деятельности ТОС в соответствии с Уставом ТОС «Баян-Тала».
Голосовали: за 48 (сорок восемь) человек; против 0; воздержались 0.
Решение принято.
1. По шестому вопросу.
СЛУШАЛИ: Куулар Чойгану Викторовну,  предложила избрать орган ТОС «Баян-Тала» Совет в составе 5 человек:

РЕШИЛИ:
Избрать органы ТОС в предложенном составе:
1. Куулар Чечен Александровну – председатель Совета;
2. Сат Викторию Соскур-ооловну – секретарь Совета;
3. Ондар Марину Отук-ооловну – член Совета;
4. Куулар Альберт Эрес-ооловича – член Совета;
5. Сат Чорбаа Мандоевича – член Совета.

Голосовали:
[bookmark: _GoBack]за 48 (сорок восемь);
против 0;
воздержались 0.
Решение принято.

Председатель собрания  						Куулар Ч.А.

Секретарь собрания  							Сат В.С.